
      یکشنبه    27 فروردین 1402        25 رمضان   1444         سال سی ویکم               شـماره  8749

1011

یار مهربان در عمارت نورچشمی شاه قاجارگستره زبان فارسی؛ از فلسطین تا قرقیزستان
 مروری بر شعر و ادبیات فلسطین در گفت و گو با غلامرضا امامی

مترجم آثار »غسان کنفانی«
 معتبرترین کتابخانه مدرن ایران

 در چه سالی افتتاح شد؟

تمام کســانی که با کودک کار کرده و به نحوی به عرصه کار با کودک وارد شــده اند، 
دریافته اند که ایجاد مســجد مهدها، مطالبات و ملاحظات ویژه خود را دارد. یکی از 
دغدغه های مهم کانون های فرهنگی مساجد، ایجاد ارتباط ماندگار مسجد با کودکان و 
نوجوانان است. به بارنشستن چنین ارتباطی در نوشاندن شهد شیرین جذابیت ها به کام کودکان است تا بتوانند با آن انس 
بگیرند. یکی از بسترهای مناسب برای ایجاد و تداوم چنین ارتباطی، بنای مسجد مهدهاست؛ مکان هایی که می توانند در 

بخش مناسبی از مسجد و با ابزار ویژه کودک مهیا شوند و زمینه حضور کودکان را فراهم  کنند.

تأسیس رسمی یک مهدکودک زیرنظر شخصیت حقوقی 
مسجد و در کنار یا داخل مسجد ایده مناسبی در این زمینه 
است. داشتن کودکان و نوزادان و مشکل نگهداری آنها حین 
نماز یا سایر مراسم، مهم ترین مشکل کاهش شرکت مادران 

در مسجد است.
تأسیس مسجد مهدها، ایده پردازی تخصصی و کارشناسی 

و مصوب کارشناسان مهدکودک در سازمان بهزیستی است 
و یک ایده صرفاً نظری نیست و در حال حاضر قانون جاری 
بهزیســتی فرایند اجرای این ایده را از صفر تا صد حمایت 
می کند. پشتوانه نظری روایی و اسلامی آن به شرح زیر است: 
در منابع دینی شاهد هستیم که پیامبر)ص( خود و اصحاب 
نیز کودکان خود را به مســجد می آوردند. نه تنها کودکان 

سه ساله، بلکه زنان اصحاب، با بچه های شیرخواره خود در 
نمازهای جماعت حاضر می شده اند.

با مطالعه در منابع اصیل روایی و سیره نورانی پیامبر)ص( به 
روشنی درمی یابیم که آن حضرت حتی در یک مورد بر آنان 
یا بر والدین آنها نهیب نزد و یا نسبت به آوردن کودکانشان 
به مسجد اعتراض نفرمودند بلکه برعکس، عکس العمل هایی 
که حاکی از تشــویق و رضایت اســت از جانب آن حضرت 
مشاهده می شــود. در روایتی از ابن عمر چنین آمده است: 
»پیامبر)ص( را دیــدم که در منبر برای مردم ســخنرانی 
می فرمود. ناگهان حسن)ع( در خروج از مسجد پایش لغزید 
و به زمین افتاد، حضرت سراسیمه از منبر پایین آمد، مردم 
او را گرفته به حضرتش دادند، فرمود: خدا بکشد شیطان را، 
واقعاً فرزند موجب آزمایش است، به خدا قسم هیچ متوجه 

پایین آمدن از منبر نشدم تا اینکه او را به من رساندند.«

تربیت مسجدی
 اگر یک مهدکــودک با درخواســت متولی مســجد یا با 
درخواســت امام جماعت از بهزیستی شهرستان در مسجد 

یا کنار یا جنب آن تأسیس شود، بچه ها تحت مربیان مجرب 
به تربیت مسجدی نایل می شوند. این مهد یک مهدکودک 
واقعی است و طبق قانون سازمان بهزیستی فعالیت می کند 
و هزینه های وصول شده از کودکان می تواند به نفع مسجد 
باشــد یا فرد دیگری که امتیاز را از مســجد می خرد.همه 
قوانین شامل شرایط صاحب امتیاز یا مدیریت داخلی مسجد 
مهد و شرایط مکان و بهداشــت و اصول فنی و ساختمانی 
طبق نظر کارشناســان امور مهدها در ســازمان بهزیستی 

الزامی است.
 در چنین مهدکودکی لازم اســت، هیچ فرهنگ و آموزش 
غیرمســجدی و غیرقرآنی در مســجد مهد برای کودکان 
اجرا نشــود، فقط حداقل نظر بهزیستی رعایت شود و همه 
آموزه های مسجدی و اســلامی و قرآنی اعمال شود. نکته 
دیگری که مهم است این اســت که همه مربیان بهتر است 
که از افراد نمازگزار و قرآن شناس باشــند. مربیان در کنار 
درس ها، سرفصل های مســجدی را هم رعایت کنند.مکان 
ایجاد مهدکودک لازم اســت در کنار مســجد یا روبه روی 
مسجد یا در داخل حیاط مسجد یا چسبیده به مسجد باشد.

حسین اسلام پورگزارش
پژوهشگر

نگاهی به سبک زندگی 
امام خمینی ره 

امام خمینی)ره( یکی از رهبران تأثیرگذار دنیا 
بودند که در سال های قبل و پس از انقلاب با نوع 
خاص زندگی شان که مبتنی بر تقوی و رعایت 
حدود شرعی و انسانی بود، توجه بسیاری از 
افراد ملت های مختلف را به خود جلب کردند. با 
هم نگاهی به برخی از موضوعات مورد توجه این 
رهبر دینی و سیاسی و اجتماعی که در خاطرات 

اطرافیانشان ذکر شده، می اندازیم.

امام خمینی)ره( به طور جدی مردم را از بی نظمی 
و هرج و مرج برحذر می داشتند و بر اجرای قانون 
اساسی بسیار تأکید می کردند. این امر را می توان 
در پاسخ ایشان به بسیاری از استفتائات مشاهده 
کرد که مکرر در پاســخ به ســؤال های مربوط به 
درخواست اجازه تصرف در زمین و... می فرمودند: 

»طبق مقررات جمهوری اسلامی.«
تقید ایشــان به رعایت قانــون را می توان هنگام 
اقامت شان در پاریس نیز مشــاهده کرد؛ زمانی 
که امام در پاریس حضور داشــتند دوستانشــان 
گوســفندی تهیه کرده بودند و بــه حیاط خانه 
اجاره ای امام آورده بودند تا هم قربانی شود و هم 
گوشــت حلال و با ذبح اســلامی فراهم شود، اما 
پس از ذبح، امام روح الله از غذایی که با گوشت آن 
گوسفند تهیه شده بود نخوردند و علت آن را اینگونه 
بیان کردند: »شــما برخلاف قانون فرانسه رفتار 
کردید، طبق قانون فرانســه برای حفظ بهداشت 
محیط زیست نباید گوسفند را در اینجا ذبح کرد، 

چرا برخلاف قانون رفتار کردید؟«

بزرگداشت حق مردم
این نحوه رفتار ایشان حتی در موارد جزئی تر نیز 
دیده می شد، نقل شده است که امام به خدمتکار 
منزلشان به نام سیدمرتضی می گفتند: »شنیده ام 
که وقتی در صف نان می ایســتی می گویند این 
خدمتکار آقاست و تو را جلو می برند و بی نوبت نان 
می دهند، این کار را نکن، تو هم مانند سایر مردم 
در صف بایست، خوب نیست که از این خانه کسی 

برای خرید بیرون رود و بی نوبت خرید کند.«
حضرت امام)ره( همیشه پایبند به رعایت حقوق 
دیگران به ویژه همســایگان بودنــد، و دیگران را 
نیز به این امر توصیه می کردند. این نگاه ایشــان 
در ارتباط با همســایگان در زمان اقامت در نوفل 
لوشــاتو هم صادق بود. از آنجا که روستای نوفل 
لوشــاتو گنجایش حجم رفت وآمد خبرنگاران و 
شــخصیت هایی را که به دیدار امام می آمدند را 
نداشت و این امر تا حدودی موجب برهم خوردن 
آسایش ساکنان شده بود، حضرت امام بارها از آنان 
عذرخواهی کردند. همچنیــن در روزهای پایانی 
اقامت که قصد ترک آنجا را داشــتند برای اهالی 
روستا هدیه فرستادند و از اینکه برایشان مزاحمت 
ایجاد شده است، عذرخواهی کردند. این موضوع در 

خاطرات شهید مهدی عراقی هم نقل شده است.
دیدار در نوفل لوشاتو، نوشته فرامرز شعاع حسینی- 
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حضور بانوان در فعالیت های اجتماعی
حضرت امــام)ره( برخــلاف اعتقاد بســیاری از 
شخصیت های هم عصر خودشان اصرار به ضرورت 
حضور بانوان در اجتماع داشتند و در موارد متعددی 
با تمام توان به دفاع از آن برخاستند. در خاطرات 
مرحوم مرضیه حدیدچی از مبارزان فعال دوران 
انقلاب و از اعضای هیأت اعزامی به شوروی برای 
ابلاغ پیام امام خمینی)ره( به گورباچف آمده است: 
»در فرانســه که عده ای دانشجوی دختر و پسر از 
کشورهای مختلف آمده بودند تا امام را     زیارت کنند، 
مردها جلو نشسته بودند و خانم ها پشت سرشان. 
وقتی امام می خواستند     تشــریف ببرند، خانم ها 
به ایشــان گفتند آقایان جلو نشســته بودند و ما 
نتوانستیم ســؤالاتمان     را طرح کنیم. امام به اتاق 
عقبی رفتند و فرمودند: »مــن چند دقیقه اینجا 
می نشینم تا شــما     بیایید و ســؤالات تان را طرح 
کنید«. بعد     خانم ها آمدند و سؤالاتشان را مطرح 
کردند. یکی از آنها گفت می  خواهد     ادامه تحصیل 
بدهد، ولی بچه و شوهر دارد و آنها مایل هستند که 
او بیشتر در خانه باشد.     امام فرمودند: »این مسائل 
نمی تواند مانع از یکدیگر باشند. شما آن را به نحو 

احسن    انجام دهید، ولی تحصیل هم بکنید.«
در جریان انتخابات مجلــس اول هم تلاش های 
فراوانی انجام گرفت تا خانم ها از شرکت در     انتخابات 
محروم شــوند. عده ای از نماینــدگان مجلس، 
نامه ای    خدمت امام نوشــتند و تقاضــا کردند که 
خانم ها را از انتخابات و رفتن به     مجلس نهی و منع 
کنند. امام پاسخ این نامه را در یک سخنرانی دادند 
و فرمودند: »دخالت در سیاســت نه تنها وظیفه 
همه هست، وظیفه زن ها هم هست، زن ها هم باید 

در    صحنه باشند.« 
منبع: مجله زن روز، سوم اسفند سال 1369

درس و تفریح در کنار هم
در خاطــرات خانــم زهــرا مصطفــوی، دختر 
امام خمینی)ره(  آمــده اســت که ایشــان هم 
خودش به درس و تفریح اهمیت می دادند و هم 
دیگران را بــه این امر متوجه می کردند، ایشــان 
می گوید: »  امــام وقتی می دیدند مــن روزهای 
تعطیــل را هم مشــغول درس  خواندن هســتم 
می گفتند: اینطوری به جایی نمی رســی،      چون 
باید موقع تفریح، تفریح کنی. این مســئله را به 
پســرم هم خیلی جدی جدی می گفتند. ایشان 
بارها در حضــور من به پســرم می گفتند: من نه 
یک ساعت تفریحم را     گذاشــتم برای درس و نه 
یک ساعت وقت درســم را برای تفریح گذاشتم؛ 
یعنی هر وقت را     برای چیز خاصی قرار می دادند 
و به پســر من نیز این نصیحــت را می کردند که 
تفریح داشــته باش و اگر تفریح نداشــته باشی 
 نمی توانی خودت را بــرای تحصیل آماده کنی.« 

برداشت هایی از سیره امام خمینی، جلد اول، صفحه 52

یادداشت

شـادی بـه سـبک بـچه های مسجدی
گفت وگو با امام جماعتی که حدود 200نوجوان را جذب مسجد کرده است

ســال 1390بود که حجت الاســلام محسن 
نصیری بعد از ســال ها تحصیل در شــهر قم 
تصمیم گرفت تا به زنجــان برگردد تا به قول 
خودش به کار مورد علاقــه اش که تبلیغ دین 
اســت، بپردازد: »تبلیــغ در راه دین یکی از 
وظایفی بود که حس می کــردم باید آن را تا 
جایی که در توان دارم پیگیری کنم به همین 
دلیل تصمیم گرفتم تا به زنجان برگردم و در 
کنار کار تبلیــغ، در حوزه علمیــه زنجان در 

سطح یک و دو تدریس کنم.«
اما کار به همین آسانی ها هم نبود، زمانی که 
نصیری به مســجد ثارالله آمد فضا آنگونه که 
پیش بینی می کرد نبود، مثل بیشتر مساجد 
اعضای هیأت امنای مســجد و اعضای پایگاه 
بسیج با یکدیگر اختلافات فراوانی داشتند و 
نمی شد که یک شبه این اختلافات رفع و رجوع 
شود. نصیری با یادآوری خاطرات آن سال ها 
می گوید:  »3سال زمان برد تا بتوانیم موانعی 
که بر سر راهمان وجود داشت را برطرف کرده 
و اعتمــاد مردم محله را جلــب کنیم. در این 
مدت البته بیکار ننشستیم؛ نیروهایی که نیاز 
داشــتیم تا برای کارهای فرهنگی در کارمان 
باشند از بین هم محله ای هایی که به مسجد 
می آمدند انتخاب کردیــم و در این مدت به 

تربیت آنها مشغول بودیم.«
با وجود تمام مشکلات، فعالیت های فرهنگی 
مســجد ثارالله از ســال 1394شــروع شد و 
کم کم 30نفر از نوجوانان محله جذب مسجد 
و فعالیت های آن شدند و هر سال همین تعداد 

پســربچه دیگر جذب مسجد می شوند؛ »بعد 
از جذب پســرها، مطالعاتی را انجام دادیم که 
چه فعالیت هایی برای آنها در محیط مســجد 
مفید است و چگونه می توانیم تعداد بیشتری 
از بچه هــای محله را جذب مســجد کنیم. با 
وجود این از آن 30نفری که روزهای ابتدایی 
به مســجد آمدند 20نفرشان هنوز در مسجد 
هستند و اکثر فعالیت هایی که این سال ها در 
مسجد ثارالله انجام می شود به عهده آنهاست.«

تدبر در قرآن در کنار آموزش اخلاقیات
اما حضور یک روز در هفته پسرها در مسجد 
نمی توانست چندان هم برای نصیری و دیگر 
دوستانش که سال ها برای بچه ها برنامه ریزی 
کرده بودنــد، قابل قبول باشــد، برای همین 
تصمیم گرفتند تا به گونه ای برنامه ریزی کنند 
که پسرها یک روز در میان به مسجد بیایند: 
»به علت حساسیت ویژه ای که نسبت به قرآن 
داشتیم تصمیم گرفتیم تا ابتدا کاری کنیم که 
بچه ها به قرآن مانوس شوند. به همین دلیل 
روخوانی و روان خوانی و انس و تدبر در آیات 
الهی را در دستور کار قرار داریم. موضوع دیگر 
اخلاقیات بود مثلا متوجه شــدیم که بچه ها 
بسیاری از آداب حضور در مسجد را نمی دانند. 
به همین دلیل آداب حضور در این مکان را به 
بچه ها به مرور یاد دادیــم تا بزرگ ترهایی که 
برای نماز و عبادت به مســجد می آیند تصور 
نکنند بچه هایی که در مسجد هستند مزاحم 
آنها هســتند. بچه ها هم متوجه این مســئله 

شــدند که مســجد جزو اماکن مقدس است 
و اگر قرار اســت در کنار یکدیگر تفریحی را 
داشته باشند باید در زمان خودش آن را انجام 
دهند.  در کنار این مباحث به بچه ها آموزش 
دادیم که چطور با پدر و مادر و اعضای خانواده 
رفتار کنند که موجبات نارضایتی آنها را فراهم 

نکنند.«
الگو ســازی  برای نسلی که بیشــتر با فضای 
مجازی مانوس شــده و مورد هجــوم انواع و 
اقسام اطلاعات درست و نادرست است، یکی 
دیگر از اقدامات نصیری در سال های اخیر بوده 
اســت؛»برای اینکه بتوانیم الگوهای درستی 
را به بچه ها معرفی کنیم به ســراغ زندگینامه 
شــهدا رفتیم. برای این منظــور کتاب هایی 
که در ارتباط با زندگی شــهدا نگارش شده را 
خریداری کردیم و به صورت امانی در اختیار 
بچه ها قرار دادیم تا کتاب ها را مطالعه کنند و 
در کلاسی که به همین منظور تشکیل می شود 
برداشت شان را از کتاب و زندگی شهید برای 

دیگران بازگو می کنند.«

راهی برای انس با هیئت
مانوس شــدن بچه ها با هیئت  و نیفتادن آنها 
به افراط و تفریط مســئله دیگری اســت که 
نصیری به آن اشاره می کند و می گوید: »برای 
اینکه بچه ها گرفتار ســبک های جدیدی که 
چند سالی است در بین نوجوانان هیئتی راه 
افتاده و مقبول هم نیســت، نشوند، تصمیم 
گرفتیم تا ضمن تشکیل یک هیئت در مسجد 

هم نحوه عزاداری صحیــح و اصولی را به آنها 
آموزش دهیــم و هم ضمن توســل کردن به 
اهل بیت)ع( بچه هــا از معــارف دینی بهره 
ببرند و گرفتار سبک هایی که هیچ جایگاهی 
در دین مــان ندارند، نشــوند. هیئت هفتگی 
مســجد ثارالله برای آشــنایی هر چه بیشتر 
بچه ها و خانواده هایشــان با معارف دینی هر 
پنجشــنبه بعد از نماز مغرب و عشــا برگزار 
می شود که مسئولیت برگزاری آن هم مانند 
دیگر فعالیت های مســجد با بچه هاســت و 
همین مســئله باعث شــده تا بچه ها با قبول 
مســئولیت هایی که به عهده شــان گذاشته 
می شــود هم با کار و خرد جمعی آشنا شوند 
و هم برنامه هایی که اجرا می کنند اثر گذاری 

بیشتری برایشان داشته باشد.«
برای این منظور نصیــری از افراد با تجربه ای 
که در ســطوح 8و 9حوزه تحصیل می کنند 
بهره  برد تا بتواند به صورت اصولی راه درست 
را به بچه های مســجد نشــان دهد. در کنار 
این مســئله یک نظام نامه هم بــرای ارتباط 
خانواده ها با مســجد تدوین شــد که هر  ماه 
جلساتی در ارتباط با سواد رسانه ای و جایگاه 
تربیت در خانــواده و تربیت جنســی بچه ها 
تشکیل می شود که مورد استقبال خانواده ها 

نیز قرار گرفته است.

شبستانی برای کتابخوانی 
نصیری برای اینکه بچه ها بتوانند بهره بیشتری 
از فضای مسجد ببرند چند سالی می شود که 
شبستان مســجد را به کتابخانه تبدیل کرده 
و زیرزمین مســجد را هم بــرای کلاس های 
آموزشی، ورزشی و تفریحاتی از قبیل تنیس 
روی میز و فوتبال دســتی آماده شده است. 
خانواده ها هم با علم به اینکه بچه هایشان در 
محلی امن و زیرنظر فردی مشغول فعالیت و 
تفریح هســتند که امین محله است، با خیال 

راحت فرزندانشــان را راهی مسجد می کنند. 
خودش می گویــد: »در کنار ایــن فعالیت ها 
برای اینکه بچه ها از نظــر تحصیلی هم افت 
نکنند کلاس های تقویتی برای بچه ها تشکیل 
می شــود کــه در ازای آن هیــچ هزینه ای از 
خانواده ها دریافت نمی شــود. در ضمن برای 
اینکه من تنها فرد متکلــم وحده بعد از اقامه 
نمازهای یومیه نباشــم، تصمیم بر این شده 
تا در طول هفته برخی مباحــث معرفتی به 
بچه ها داده شــود تا درباره آن تحقیق کنند و 
این مباحث را برای نمازگزاران توضیح دهند 
که با استقبال خوب بچه ها و خانواده هایشان 

روبه رو شده است.« 

دیدار با خانواده شهدا
از آنجا که تعداد خانواده شهدایی که در شهرک 
ثارالله ساکن هســتند زیاد اســت، نصیری 
تصمیم گرفت تــا دیدار با خانواده ها شــهدا 
به طور مستمر برگزار شود؛»دیدار با خانواده 
شــهدا به منظور تجدید میثاق با آرمان های 
شــهدا به صــورت ماهانــه برگزار می شــود 
و بچه های مســجد هر ماه مهمــان یک مادر 
شهید می شوند و از صحبت ها و نصیحت های 
آنها بهره مند می شــوند. ضمن اینکه روزهای 
یکشنبه هر هفته هم جلســات خانگی قرآن 
کریم با هماهنگی در خانه یکی از اهالی محل 
تشکیل می شود و یک جلسه نیز در همان روز 
در صحن مســجد با حضور استادان قرآنی در 
بخش های قرائت،  ترتیل، روخوانی و روانخوانی 
برگزار می شود و روزهای سه شنبه نیز محفل 
انس با قرآن برای گروه های سنی 14تا 18سال 
ویژه آقایــان و روزهای سه شــنبه دوره های 
تفســیر قرآن کریم و معــارف اهل بیت)ع( و 

روز هــای یکشــنبه هــم 
کتابخوانــی و فعالیت هــای 

علمی برگزار می شود.«

محسن نصیری حالا نامی شناخته شده در کوچه پسکوچه های شهرک شهدای زنجان است؛ مسجدی که 
مهدیه تقوی رادگزارش

روزنامه نگار
چند سالی است به محلی برای تربیت دینی نوجوانان تبدیل شده و صرفا برای اقامه نماز جماعت درهای 
آن باز نمی شود. این مسجد کمتر از یک دهه است که مملو از شور و نشاط جوانان و نوجوانانی شده که حتی 
در مخیله شان هم نمی گنجید که شاید روزی برای درس خواندن، ورزش کردن، مشــاوره گرفتن و... به مسجد بیایند. حالا خانواده های 
200نوجوان خیال شان از بیرون رفتن بچه هایشان از خانه آسوده است و می دانند که مسیر آنها به مسجد منتهی می شود و امام جماعت جوان 

مسجد حواسش به فرزندانشان هست.

ایجاد ارتباط ماندگار مسجد 
با کودکان و نوجوانان

نکته

چگونه کودکان را با 
مسجد آشنا کنیم؟

یکی از روش های تربیت 
کودکان کــه مورد تأکید 
معصومــان)ع( اســت، 
شــرکت دادن آنان در 
مکان ها و مراســم های 
مذهبی اســت. شرکت 
دادن کودکان در مراسم 
مذهبــی، از روش های 
مؤثر آشناســازی آنان 
با ارزش های اســلامی 
است؛ زیرا کودک با چشم 
خــود صحنه های حضور 
مــردم در مراکز دینی را 
مشاهده می کند و شیوه 
ابراز احساسات نسبت به 
بزرگان دین را فرا می گیرد. 
به ویژه، مشارکت کودک 
در نماز جماعت و بردن او 
در مسجد نقش اساسی در 
تربیت دینی او دارد؛ زیرا 
مسجد از جایگاه رفیعی 
در اسلام برخوردار است و 
نماد اسلام به شمار می رود. 
همراه بــردن کودکان 
و نونهالان به مســجد و 
شــرکت دادن آنها در 
نماز جماعت، از یک سو 
این صحنه ها را جذاب تر 
می کند و از سوی دیگر، 
تصویر این منظره ها را در 
ذهن آنان زنده نگه می دارد 
و موجب تشویق آنها به 
برپایی برنامه های دینی 
و به ویــژه، نمازجمعه و 

جماعت می شود.

      

حضور کودکان با والدین 
یا پدر بزرگ و مادربزرگ 
خود در مسجد می تواند 
زمینــه ارتبــاط آنان با 
ایــن مــکان مذهبی را 
فراهم کند. اما والدین و 
نمازگزاران لازم اســت 
نکاتی را برای تشویق و 
ترغیب کودکان به حضور 

در مسجد رعایت کنند.

      

آشــنا کردن کــودکان 
با مسجد و شــرکت در 
برنامه هــای مذهبی در 
تربیت اسلامی آنها نقش 
مؤثری دارد. بهتر اســت 
مساجد  فرهنگی  بخش 
با برگــزاری کلاس های 
آموزشی مناسب با سن 
کودکان آنهــا را با نکات 
لازم بــرای حضــور در 

مسجد آشنا کنند.

      

کــودکان به خصــوص 
پســربچه ها پر جنب و 
جوش هســتند و ممکن 
اســت با دیدن همسن 
و سالان خود در مسجد 
کنند.  بــازی  بخواهند 
نمازگزاران باید دقت کنند 
که برخورد تند و سرزنش 
آنها ممکن است کودکان 
را از آمدن به مسجد دلزده 
کند. بهتر است با اخلاق 
نیک و از راه تشویق آنها را 
به سکوت و آرامش هنگام 
برگزاری نمــاز جماعت 

دعوت کنید.

      

توصیه شده است هنگام 
برگزاری نمــاز جماعت، 
کودکان و نوجوانان میان 
صفوف نمازگزاران باشند تا 
برای حضور آنها در مسجد 
احترام قائل شد. علاوه بر 
این، قرار گرفتن در میان 
صفوف کمک می کند تا 
آنها با رعایت سکوت حین 
نماز، با نحوه برگزاری نماز 

جماعت آشنا شوند.

      

لازم اســت والدین قبل 
ازهمــراه آوردن کودکان 
به مســجد، اهمیت حفظ 
پــاکیزگی ایـن مــکان 
مـعنوی را به آنها گوشزد 

کنند.

      

رعایت ادب و احترام به 
بزرگ تــر از نکات مهمی 
است که کودکان در محیط 
مسجد مشاهده می کنند و 

آموزش می بینند.

      

ســـپردن مسئولیت به 
کودکان مانند توزیع مهر 
و سجاده، توزیع شیرینی 
هنگام اعیــاد مذهبی، 
مکبر شــدن و تشویق 
کردن آنها در قبال انجام 
این مسئولیت ها از نکات 
مـــهمی است که منجر 
به تشــویق کودکان و 
 انس کودکان با مســجد

خواهد شد.


